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一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

是否以公积金转增股本 

□是 否 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以实施 2022年度利润分配时股权登记日的享有利润分配权的股份总数为

基数，向全体股东每 10股派发现金红利 1.50 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 徐工机械 股票代码 000425 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

变更前的股票简称（如有） 徐工科技 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 费广胜  

办公地址 徐州经济技术开发区驮蓝山路 26号  

传真 0516-87565610  

电话 0516-87565621  

电子信箱 zqb@xcmg.com  

2、报告期主要业务或产品简介 

（一）公司所处行业特征 

公司所处行业为工程机械行业，工程机械行业在制造业领域中具有举足轻重的地位，是我国具有

国际竞争优势的行业。根据中国工程机械工业协会的统计，工程机械包括铲土运输机械、挖掘机械、起

重机械、工业车辆、路面施工与养护机械等二十一大类。公司产品中汽车起重机、随车起重机、压路机

等 13 类主机位居国内行业第一；起重机械、移动式起重机、水平定向钻全球第一，塔式起重机全球第

二，道路机械、随车起重机全球第三，桩工机械、混凝土机械稳居全球第一阵营，装载机进位至国内行

业第一，挖掘机进位至全球第四，高空作业平台、矿山露天挖运设备全球第五。 

工程机械应用领域广泛，主要用于基础设施建设、房地产开发、大型工程、抢险救灾、交通运输、

自然资源采掘等领域。工程机械行业总体需求量与固定资产投资额密切相关，受宏观经济周期性变化的
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影响，具备一定的周期性。但从国际市场来看，区域经济景气度存在区域差异性，工程机械呈现弱周期

性，因此国际化是公司坚定不移的战略重点。 

工程机械是朝阳产业，一是国内工程机械产业拥有坚实的基础，是在充分竞争环境中打拼出来的

极具生命力的中国产业；二是中国工程机械产业仍具有广阔发展空间，国际市场、高端市场规模都相当

可观。 

目前工程机械行业成熟度高、竞争较为激烈，行业呈现以下特点：一是行业集中度持续提升，龙

头企业市场份额进一步扩大，且竞争实力和抗风险能力增强，呈现出强者恒强的态势；二是龙头企业积

极延伸产品种类，产品多元化，以适应大型工程对全系列产品的需求；三是信息化、智能化、数字化、

轻量化及电动化等引领行业趋势，成为行业未来发展方向；四是行业企业国际化步伐稳步推进，国际化

发展模式不断创新，全球产业布局进一步完善；五是行业龙头利用完善的产业链布局、深厚的技术积淀

和先进的制造工艺，不断提高产品的可靠性和耐久性。 

（二）公司经营模式 

报告期内公司的主要业务、产品和经营模式未发生较大变化。公司是行业内领先的全系列工程装

备解决方案服务提供商。公司的主要经营模式为，对常规产品根据年度预算目标制定年度产销计划，并

结合市场销售情况调整确定月度采购和产销计划。对于部分大吨位的产品，按照销售订单的数量安排采

购和生产。公司集中采购主要原材料和零部件，优化供应链管理，确保采购质量和效率，并通过长期合

作和规模采购保证一定的价格优势。产品销售方面，公司根据各产品市场特点采用直销和经销两种方式。 

（三）公司的经营成果 

2022 年国内生产总值 121.02 万亿元，同比增长 3.0%。全国固定资产投资（不含农户）57.21 万亿，

同比增长 5.1%。报告期内，国内工程机械行业处于周期调整期；受益于中国工程机械强大竞争力、全

球能源投资和矿业投资逐步修复，推动行业国际化收入大幅提升。（数据来源：国家统计局） 

2022 年是习近平总书记视察徐工五周年，是公司深入贯彻“三高一可”高质量发展理念、实施“十四

五”战略规划的关键之年，是公司完成整体上市后的首秀年，也是新一届董事会带领全体干部职工站在

新的历史起点贯彻“高质量、控风险、世界级、稳增长”发展方针、推进产业“高端化、智能化、绿色化、

服务化、国际化”转型升级、打造珠峰登顶力量基点的谋篇布局之年。一年来，面对复杂多变的外部环

境和严峻行业形势，公司上下直面挑战、抢抓机遇、奋勇拼搏、团结奋斗，坚定不移推进高质量发展转

型升级，坚定不移推进机制体制深化改革，坚定不移推进打造世界一流企业，经营业绩继续“双优于”。

2022 年工作概括总结为“五个新突破”： 

第一，高质量双优于的业绩实现新突破。这一年，世界百年未有之大变局加速演变，国内经济饱

受“三重压力”，多重因素导致行业调整比预期更加严峻。面对复杂形势，公司上下抓早抓高抓细抓实，

实现了高质量“双优于”的良好局面。2022 年，全年营业收入 938.17 亿元，其中国际化收入 278.38 亿元、

同比增长 50.5%，新兴产业收入 167.2 亿元、同比增长 28.8%，新能源收入 42.7 亿元、同比增长 134.8%， 

22 类主机占有率提升 1.19 个百分点，连续两年位居全球行业第三、连续 33 年稳居国内行业第一。起重

机械、移动式起重机、水平定向钻继续保持全球第一，13 类主机居国内行业第一，大型液压挖掘机入
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选制造业单项冠军，累计拥有 7 个单项冠军企业和产品。2022 年公司归母净利润 43.07 亿元、净资产收

益率 8.13%，经营质量更加坚实。 

第二，产业布局的韧性优势实现新突破。面临行业周期性调整，公司产业布局的优势逐步彰显，

穿越周期的韧性能力更强。一是五大支柱产业坚强有力，第一，土方机械持续提升市场地位。挖掘机

市场占有率持续提升，装载机凭借出口优势跃升至行业第一。第二，起重机械稳居全球第一。轮式起重

机占有率提升 1.64 个百分点，履带式起重机占有率提升 4.95 个百分点，塔机、升降机占有率分别提升

3.84、3.05 个百分点，随车起重机占有率高位提升 3.35 个百分点。第三，基础工程机械不断夯实，五大

产品线全面发力，占有率全面提升。第四，混凝土机械努力补短提能，立足“两车一站”全力寻求突破。

泵车、搅拌车、搅拌站国内占有率分别提升 6.24、2.13、1.94 个百分点。第五，道路机械出口收入占比

近 50%，压路机、摊铺机、平地机占有率居行业第一，铣刨机占有率提升 2.1 个百分点。 

二是新兴产业快速增长，徐工矿机全力打造成套化、电动化、智能化、无人化产品优势，出口收

入增长 266.5%。徐工消防公司保持良好的发展势头，主营销售净利率超 10%。徐工港机公司收入增长

46.84%，出口收入占比 32.76%。小型工程机械瞄准海外市场快速壮大，收入同比增长 1.1 倍，出口收

入占比超 30%。 

三是核心零部件苦练内功，有效支撑产业发展。液压、传动、铸造、四轮一带、电机等零部件企

业在技术自主可控、保供降本上的作用持续显现。徐工液压徐工传动内部配套率持续提升，质量大幅提

升；徐工精密外部收入增长 108.26%；徐工履带底盘外部市场开拓取得突破，收入增长 44.9%。 

第三，落地国际化战略布局实现新突破。公司上下克服国际和国内各种不利影响，抢抓机遇、乘

势而上，坚决打好海外市场攻击战，出口国家及地区拓展到 191 个，出口占有率提升 2.42 个百分点，

八个大区全面增长，亚太区、中亚区、非洲区、美洲区、欧洲区、西亚北非区、大洋洲区、南美八国分

别增长 60.2%、68.82%、35.97%、217.94%、195.11%、27.19%、19.10%、99.29%。重点产品大幅增长，

挖掘机械、中大装载机、轮式起重机、矿山机械、路面机械收入分别增长 48.56%、31.45%、74.05%、

256.2%、24.87%。备件网络持续完善，南非等 6 个备件中心完成建设，尼日利亚等 13 个国家 23 个备

件网点完成 PMS 系统库存联网。 

海外企业抓住时代机遇，凸显海外布局优势，收入实现高增长。巴西制造全年收入增长 86.35%。

德国施维英收入增长超 30%。印度公司正式首年运营，当地化产能快速提升。持续加强海外金融体系

支撑，当年完成泰国、美国融资租赁平台建设运营；规划布局南非、加拿大、沙特、越南等海外子公司

建设；推进南北美一体化建设。顶层设计成立国际事业部，一体化推进国际化主战略。 

第四，自主创新的能力建设实现新突破。创新变革组织体系，构建形成“1+6+N”的研发体系架构，

重构徐工研究总院牵总、总部研发机构与各产业研发机构协同的两级研发体系架构。徐工研究院围绕研

发平台及管理机制加快打造世界一流研究院建设，入选国家工业设计研究院培育对象、行业唯一；国重

实验室独立运营，成功入选第一批全国重点实验室重组建设名单；创新中心完成省级创新中心建设，全

力争创国家级创新中心；欧研、美研中心有力支撑欧美高端市场突破。国家级工业设计中心荣获中国优

秀工业设计奖金奖。 
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全球最大全地面起重机、塔式起重机、后驱刚性矿车等重磅产品相继推出，主要产品质保期内故

障反馈率持续下降、降低 11.2%，首次无故障工作时间持续提升、增加 40 小时。全年新增授权专利

1613 件，其中发明专利 484 件；累计拥有有效授权专利 9742 件，其中发明专利 2458件，国际专利 183

件；新立项国家行业标准 12 项，正在制修订国际标准 3 项、国家行业标准 48 项；累计发布国际标准 5

项，国家行业标准 228 项。徐工机械荣获机械工业科学技术奖一等奖，1 家子公司荣获江苏省科学技术

一等奖，3 家子公司获中国专利奖优秀奖，1 家子公司获国家安全科技进步奖，徐工持续蝉联全国技术

中心评价行业首位。 

第五，先进体制机制的活力实现新突破。深化体制机制变革，徐工机械实现重组整体上市，制度

和机制优势更加凸显。深化推进关键战略举措与重大项目管理落地，“战略规划+重大项目+年度预算”

的铁三角模式更加铿锵有力。徐工机械荣获国家级“2022 年度智能制造标准应用试点项目”，1 家子公司

荣获国家管理创新一等奖、累计 8 项，徐工重型上榜国家级智能制造示范工厂，公司累计获评 8 家省级

智能制造示范工厂、26 家省级智能车间、7 家省工业互联网标杆工厂、12 家五星级上云企业。公司制

定实施国际化人才行动方案、技能人才素质提升工程行动方案，3 人荣获“全国五一劳动奖章”，3 人荣

获“全国青年岗位能手”、17 人荣获“江苏省五一劳动奖章”，获省市级技能大赛第一名 26 人次。  

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因：同一控制下企业合并 

单位：元 

 2022年末 
2021年末 

本年末比上

年末增减 
2020年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
175,085,597,374.

92 
110,029,107,129.7

8 
167,085,198,85

0.25 
4.79% 

91,797,176,721.
90 

153,032,711,271.
86 

归属于上市公司股

东的净资产 

53,253,967,979.0
2 

36,443,500,073.7
8 

51,530,797,651.
11 

3.34% 
33,692,568,977.

03 
48,318,056,403.2

9 

 2022年 
2021年 

本年比上年

增减 
2020年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
93,817,122,393.5

9 
84,327,579,230.1

9 
116,796,193,60

5.64 
-19.67% 

73,968,148,563.
43 

101,711,730,912.
16 

归属于上市公司股

东的净利润 
4,307,097,069.54 5,614,606,145.93 

8,207,957,892.0
0 

-47.53% 
3,728,859,646.1

0 
4,568,985,562.85 

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润 

3,468,052,335.51 5,119,497,094.14 
7,387,223,532.4

2 
-53.05% 

3,524,058,099.1
7 

4,246,964,364.58 

经营活动产生的现

金流量净额 
1,582,903,842.70 8,072,652,246.84 

11,422,977,794.
58 

-86.14% 
2,789,192,347.4

0 
1,311,752,581.51 

基本每股收益（元

/股） 
0.36 0.71 0.69 -47.83% 0.45 0.37 
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稀释每股收益（元

/股） 
0.36 0.71 0.69 -47.83% 0.45 0.37 

加权平均净资产收

益率 
8.13% 16.24% 15.91% 

减少 7.78

个百分点 
11.74% 9.90% 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 26,492,121,721.88 27,357,151,489.36 21,204,773,867.96 18,763,075,314.39 

归属于上市公司股东的净

利润 
2,089,343,033.45 1,577,105,751.32 1,009,432,103.91 -368,783,819.14 

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润 
1,965,223,257.07 1,654,595,106.25 1,099,822,855.39 -1,251,588,883.20 

经营活动产生的现金流量

净额 
1,100,298,754.06 1,808,045,801.23 -1,354,840,829.42 29,400,116.83 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通

股股东总数 
223,873 

年度报告

披露日前

一个月末

普通股股

东总数 

177,854 

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数 

0 

年度报告披露日前一个

月末表决权恢复的优先

股股东总数 

0 

前 10名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件的股份

数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

徐州工程机械

集团有限公司 
国有法人 20.12% 2,376,848,019.00 2,376,848,019.00   

天津茂信企业

管理合伙企业

（有限合伙） 

境内非国

有法人 
6.17% 728,675,752.00 728,675,752.00 质押 728,675,752.00 

上海盛石资本

管理有限公司

－上海胜超股

权投资合伙企

业（有限合

伙） 

其他 5.91% 698,132,455.00 698,132,455.00   

江苏省国信集

团有限公司 
国有法人 5.54% 654,499,180.00 654,499,180.00   

香港中央结算

有限公司 
其他 3.29% 389,169,543.00 0.00   

湖州盈灿投资

合伙企业(有限

合伙) 

境内非国

有法人 
3.11% 367,957,139.00 0.00   

建信金融资产

投资有限公司 
国有法人 2.58% 305,432,949.00 305,432,949.00   
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淄博金石彭衡

股权投资合伙

企业（有限合

伙） 

境内非国

有法人 
2.32% 274,156,963.00 274,156,963.00   

国改双百发展

基金管理有限

公司－杭州国

改双百智造股

权投资合伙企

业（有限合

伙） 

其他 2.03% 239,983,029.00 239,983,029.00   

中新融创资本

管理有限公司

－宁波梅山保

税港区创翰资

产管理合伙企

业（有限合

伙） 

其他 1.85% 218,384,559.00 218,384,559.00   

上述股东关联关系或一致行

动的说明 

上述股东中，徐州工程机械集团有限公司与其他股东之间不存在关联关系，也不属于一致行动

人。 

参与融资融券业务股东情况

说明（如有） 
报告期内，珠海融诚投资中心（有限合伙）通过融资融券方式持有 140,102,920 股。 

（2） 公司优先股股东总数及前 10名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

适用 □不适用 

（1） 债券基本信息  

债券名称 债券简称 债券代码 发行日 到期日 
债券余额（万

元） 
利率 

徐工集团工程机械

股份有限公司

2020年面向合格

投资者公开发行公

司债券（第一期） 

20 徐工 01 149211.SZ 
2020年 08 月

25 日 

2023年 08 月

25 日 
2,000,000,000 3.72% 
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徐工集团工程机械

股份有限公司

2021年面向专业

投资者公开发行公

司债券（第一期）

（品种一） 

21 徐工 02 149668.SZ 
2021年 10 月

20 日 

2024年 10 月

20 日 
2,700,000,000 3.58% 

报告期内公司债券的付息兑付情况 
2022年 8 月 25日，公司完成"20徐工 01"公司债券报告期内的付息工作；2022年

10 月 20日，公司完成"21 徐工 02"公司债券报告期内的付息工作。 

（2） 公司债券最新跟踪评级及评级变化情况  

中诚信证券评估有限公司于 2022 年 6 月 9 日出具了《徐工集团工程机械股份有限公司 2022 年度跟踪评级报告》，发行

主体信用等级为 AAA，“20徐工 01”和“21徐工 02”的信用等级为 AAA，与前一次信用评级结果保持一致。 

（3） 截至报告期末公司近 2年的主要会计数据和财务指标 

单位：万元 

项目 2022年 2021年 本年比上年增减 

资产负债率 68.78% 68.41% 增加 0.37 个百分点 

扣除非经常性损益后净利润 346,805.23 738,722.35 -53.05% 

EBITDA全部债务比 8.40% 11.93% 减少 3.53 个百分点 

利息保障倍数 4.14 7.39 -43.98% 

三、重要事项 

重要事项详见《2022年年度报告全文》第三节 “管理层讨论与分析”及第六节“重要事项”相关内容。 
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